
 

CITTÀ DI CANELLI 
 

Provincia di Asti 
_________ 

  
                   

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

Area: 2° 
Ufficio: FINANZE 

 
 

 
 
 

Del  30 novembre 2018 
 

Responsabile: BOSCA Gabriella 
 
 
 
 

OGGETTO : 
GARA PER VENDITA QUOTA DI PARTECIPAZIONE NELLA SOC. 
LANGHE MONFERRATO ROERO S.C. A R.L. - DISMISSIONE PER 
VENDITA MEDIANTE ASTA PUBBLICA. APPROVAZIONE AVVISO DI 
VENDITA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 
 
 
 
 
 
L’istruttore 
_______________________ 
 
 
Proposta N.  61 

n.708 

                                                 



IL RESPONSABILE II SETTORE – FINANZE E TRIBUTI 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e servizi e la 
gestione amministrativa, sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa”; 

 

- l’art. 192 del citato D.Lgs. 267/2000 determina le procedure per l’attività contrattuale del Comune; 

 
- con decreto del Sindaco numero 8/2018 in data 30/01/2018, Protocollo n. 1859/18, le è stato conferito 

incarico di Responsabile del II Settore – Finanze e Tributi; 
 

Viste: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2017 con la quale è stata approvata la 
deliberazione "D.LGS. 19/04/2016 N.50. PROGRAMMA TRIENNALE 2018-2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DEI LAVORI PUBBLICI. ART. 174, D.LGS. 18/08/2000 N.267. D.LGS. 23/06/2011 
N.118. - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 - ESAME ED APPROVAZIONE." 

 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 58 in data 10/05/2018, con la quale è stato approvato: 

"PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 ED OBIETTIVI PER 
SEGRETARIO E RESPONSABILI SETTORE”; 

 
Considerato che: 
 

- con deliberazione numero 44 in data 28/09/2017 avente per oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA 
DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19/08/2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL 
DECRETO LEGISLATIVO 16/06/2017, N. 100.” il Consiglio Comunale ha disposto la dismissione 
della Società LANGHE MONFERRATO E ROERO S.C.A.R.L. AGENZIA DI SVILUPPO DEL 
TERRITORIO in quanto la stessa è stata ritenuta non più indispensabile per il perseguimento delle 
finalità dell’Ente, anche perché alcune attività sono analoghe o similari a quelle svolte da altra società 
partecipata (Società G.A.L. TERRE ASTIGIANE NELLE COLLINE PATRIMONIO DELL'UMANITÀ - 
SOC COOP A R.L.); 

 
- nella suddetta deliberazione è indicato che la dismissione della partecipazione debba avvenire in 

modo economicamente conveniente anche considerando la possibilità di procedere mediante 
negoziazione diretta con un singolo acquirente ai sensi dell'art. 10, c.2, secondo periodo, T.U.S.P. - 
fatto salvo il diritto di prelazione dei soci eventualmente previsto dalla leggo o dallo statuto; 

 
- pertanto è intenzione dell’Amministrazione dismettere la quota di partecipazione nel Soc. Langhe 

Monferrato Roero s.c. a r.l. per vendita mediante asta pubblica; 
 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n.115 in data 26/09/2018, immediatamente eseguibile, 
ha stimato in €. 5.080,81, il valore di vendita della quota posseduta rapportata al valore del patrimonio 
netto; 

 
- i soci della società potranno esercitare il diritto di prelazione sull’acquisto della quota posta in vendita; 

 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs.267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”: 
 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la razionalizzazione delle società partecipate così 
come previsto dal D.LGS. 175/2016; 

 
- l’oggetto del contratto è la vendita della quota di proprietà nella società; 

 
- la modalità di scelta del contraente sarà effettuata mediante asta pubblica ai sensi dell’art. 73 lettera c) 

e 76 del Regolamento per l'Amministrazione e per la Contabilità  
 

- Generale dello Stato, pubblicato con R.D. 23.05.1924 n. 827] ad unico incanto con aggiudicazione in 
favore del migliore offerente, sempre che l'offerta risulti superiore od uguale al prezzo d'asta stabilito; 

                                                 



 
- di determinare in €. 5.080,81 il valore a base d’asta; 

 
 
Rilevato che: 
 

- è stato predisposto l’avviso di vendita di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 

 
- al fine di dare adeguata pubblicità alla vendita si ritiene di adottare idonei strumenti di propaganda 

della stessa a livello locale mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Canelli all’albo 
pretorio on-line ed in Amministrazione trasparente nella sezione “Bandi e Gare”; 

 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Canelli; 
 
Visti gli artt. 179 e 192 del sopraccitato D.Lgs. n. 267/2000 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2) Di indire un’asta pubblica, da tenersi con il metodo dell'offerta segreta sul prezzo base palese per la 

vendita della quota di partecipazione nella Soc. Langhe Monferrato Roero s.c. a r.l. 
 

3) Di approvare il contenuto dell’avviso d’asta di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante della 
presente. 

 
4) Di portare a conoscenza l’avviso di vendita mediante pubblicazione sull’albo pretorio on-line e in 

Amministrazione trasparente nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” sul sito istituzionale della Città 
di Canelli sino alla data di scadenza della presentazione delle offerte. 

 
5) Di dare atto che il prezzo a base d’asta, come stabilito dalla delibera della Giunta Comunale n.115 in 

data 26/09/2018, è fissato in €.5.080,81. 
 

6) Di trasmettere, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267 e dell’articolo 
4 – 4° comma - lett. d - del vigente Regolamento del Comune di Canelli di disciplina dell’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, il presente provvedimento ai competenti funzionari per l’apposizione 
dei visti di conformità e di regolarità contabile ai fini del conseguimento dell’esecutività dell’atto. 

 
 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                               Gabriella Bosca 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

                                                 


